

Planilha de Orçamento GLOBAL

18/7/2012
Página 1 de 3Obra: 14 - PRELÚDIO
Cliente: IFRS - CAMPUS PORTO ALEGREEndereço: RUA CORONEL VICENTE 281
Cidade: PORTO ALEGRE

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total Material	Mão-de-Obra	Total
1. SERVIÇOS INICIAIS					
1. 1. DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS					
.1 DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS	0,34	M3	0,00	17,34	
			0,00	5,90	5,90
				5,90	5,90
1. 2. DESMONTE DE DIVISÓRIAS LEVES					
.1 DESMONTAGEM DE DIVISORIAS LEVES	118,79	M2	0,00	7,21	
			0,00	856,48	856,48
				856,48	856,48
1. 3. REMOÇÃO DE CARPETE					
.1 REMOCAO DE CARPETE E RASPAGEM	268,90	M2	0,00	7,58	
			0,00	2.038,26	2.038,26
				2.038,26	2.038,26
1. 4. RETIRADA DE ESQUADRIAS					
.1 RETIRADA DE ESQUADRIAS	3,72	M2	0,00	11,17	
			0,00	41,55	41,55
				41,55	41,55
1. 5. RETIRADA DE PISO					
.1 DEMOLICAO DE PISO DE TABUAS CORRIDAS	35,00	M2	0,00	5,61	
			0,00	196,35	196,35
				196,35	196,35
Total de SERVIÇOS INICIAIS				3.138,54	3.138,54
2. PAREDES					
2. 1. PAREDES EM GESSO ACARTONADO					
.1 PAREDE GESSO ACARTONADO - STANDARD	148,64	M2	66,56	30,98	
COM COLOCAÇÃO E ACABAMENTO (MASSA CORRIDA E TINTA P/ GESSO)			9.893,48	4.604,87	14.498,35
MÍNIMO 2 DEMÃOS - PERFEITO ACABAMENTO					
			9.893,48	4.604,87	14.498,35
2. 2. PAREDES EM GESSO ACARTONADO COM ISOLAMENTO ACÚSTICO					
.1 PAREDE GESSO ACARTONADO - STANDARD	198,83	M2	66,56	30,98	
COM COLOCAÇÃO E ACABAMENTO (MASSA CORRIDA E TINTA P/ GESSO)			13.234,12	6.159,75	19.393,87
MÍNIMO 2 DEMÃOS - PERFEITO ACABAMENTO					
.2 ISOLAMENTO TERMICO/MANTA FIBRA VIDRO ENSACADA	198,83	M2	21,96	1,27	
			4.366,31	252,51	4.618,82
			17.600,43	6.412,26	24.012,69
			27.493,91	11.017,13	38.511,04
Total de PAREDES					
3. REVESTIMENTOS					
.1 CARPETE NYLON 6 MM-EXCLUSIVE BASE	255,00	M2	58,55	21,12	
			14.930,25	5.385,60	20.315,85
.2 PLACA ACÚSTICA SONEX OU SIMILAR - ESP 50mm - DIM 1250x625mm	442,00	UN	66,36	36,99	
EM POLIURETANO EXPANDIDO FLEXÍVEL, DENSIDADE 30kg/m³			29.331,12	16.349,58	45.680,70
ADITIVADO C/ REDUTOR DE CHAMAS - NORMA FMVSS302/99 NBR 9178					
			44.261,37	21.735,18	65.996,55
Total de REVESTIMENTOS					
4. FORROS					
.1 FORRO TERMOACUST.(FORROVID)/PERFIL ALUM.ANODIZADO	36,03	M2	33,42	21,12	
			1.204,12	760,95	1.965,07
			1.204,12	760,95	1.965,07
Total de FORROS					
5. PISOS					
.1 LIMPEZA DE PISO VINILICO	712,73	M2	2,69	2,62	
			1.917,24	1.867,35	3.784,59
.2 PISO VINILICO TRAFEGO PESADO-EXCLUSIVE BASE	38,50	M2	78,07	7,04	
			3.005,70	271,04	3.276,74
.3 CIMENTADO/BASE PAVIMENTACAO COLADA-CI-AR 1:3-2,5CM	38,50	M2	7,65	10,53	

Planilha de Orçamento GLOBAL

18/7/2012
Página 2 de 3Obra: 14 - PRELÚDIO
Cliente: IFRS - CAMPUS PORTO ALEGREEndereço: RUA CORONEL VICENTE 281
Cidade: PORTO ALEGRE

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total Material	Mão-de-Obra	Total
			294,53	405,41	699,94
Total de PISOS			5.217,47	2.543,80	7.761,27
6. ESQUADRIAS					
.1 PORTA INT.MACICA CEDRO-2 FLS-S/FERR.1,60X2,10 COM MARCO E GUARNIÇÃO	2,00	CJ	757,41 1.514,82	150,82 301,64	1.816,46
.2 PORTA INT.MACICA CEDRO-2 FLS-S/FERR.1,20X2,10 COM MARCO E GUARNIÇÃO	6,00	CJ	661,77 3.970,62	139,02 834,12	4.804,74
.3 PORTA INT.SEMI-OCA COMPENS.CEDRO S/FERR.0,80X2,10 COM MARCO E GUARNIÇÃO	20,00	CJ	396,48 7.929,60	96,78 1.935,60	9.865,20
.4 PORTA INT.SEMI-OCA COMPENS.CEDRO S/FERR.0,90X2,10 COM MARCO E GUARNIÇÃO	3,00	CJ	407,59 1.222,77	96,78 290,34	1.513,11
.5 CAIXILHO CORRER ALUMINIO ANODIZADO	1,50	M2	500,70 751,05	31,77 47,66	798,71
.6 CAIXILHO TIPO BASCULANTE DE ALUMINIO	3,60	M2	628,70 2.263,32	30,11 108,40	2.371,72
.7 CAIXILHO FIXO ALUMINIO ANODIZADO	13,96	M2	295,90 4.130,76	28,42 396,74	4.527,50
.8 PORTA INT.MACICA CEDRO-2 FLS-S/FERR.1,80X2,10 COM MARCO E GUARNIÇÃO	2,00	CJ	820,61 1.641,22	162,60 325,20	1.966,42
Total de ESQUADRIAS			23.424,16	4.239,70	27.663,86
7. FERRAGENS					
.1 FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA PORTA EXTERNA	23,00	UN	115,06 2.646,38	84,48 1.943,04	4.589,42
.2 FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA PORTA EXTERNA - 2 FOLHAS	10,00	UN	153,14 1.531,40	84,48 844,80	2.376,20
Total de FERRAGENS			4.177,78	2.787,84	6.965,62
8. VIDRAÇARIA					
.1 VIDRO TEMPERADO 8MM COLOCADO COM NEOPRENE	1,19	M2	163,26 194,28	50,69 60,32	254,60
.2 VIDRO TRANSPARENTE 4MM COLOCADO COM NEOPRENE	10,23	M2	69,12 707,10	50,69 518,56	1.225,66
.3 VIDRO LAMINADO 6MM COLOCOCADO C/NEOPRENE	1,19	M2	483,84 575,77	152,06 180,95	756,72
.4 VIDRO TEMPERADO 10MM COLOCADO COM NEOPRENE	4,88	M2	194,10 947,21	50,69 247,37	1.194,58
Total de VIDRAÇARIA			2.424,36	1.007,20	3.431,56
9. PINTURA					
.1 PINTURA ACRILICA - MÍNIMO 2 DEMÃOS - PERFEITO COBRIMENTO	2.278,00	M2	4,31 9.818,18	9,66 22.005,48	31.823,66
.2 PINTURA ESMALTE BRILH.S/MADEIRA-INCL.FDO BCO MÍNIMO 2 DEMÃOS - PERFEITO COBRIMENTO	139,46	M2	8,82 1.230,04	12,98 1.810,19	3.040,23
Total de PINTURA			11.048,22	23.815,67	34.863,89
10. INSTALAÇÕES					
.1 INSTALAÇÃO CONJ. 2 PONTOS DE TOMADA 20A E 1 PONTO DE LÓGICA (CAIXA, ELETRODUTOS, FIOS E TOMADAS)	27,00	UN	62,36 1.683,72	38,04 1.027,08	2.710,80
.2 LUMINARIA FLUORESCENTE 2X20W COMPLETA	61,00	UN	63,23 3.857,03	25,11 1.531,71	5.388,74
.3 LUMINARIA INDUSTR. BLINDADA 100W COMPLETA-C/LAMP.	15,00	UN	113,66 1.704,90	10,47 157,05	1.861,95
.4 REALOCAÇÃO UNIDADE INTERNA COND. DE AR SPLIT COM REPOSIÇÃO DE GÁS	3,00	UN	0,00 0,00	608,00 1.824,00	1.824,00

Planilha de Orçamento GLOBAL

18/7/2012
Página 3 de 3

Obra: 14 - PRELÚDIO
Cliente: IFRS - CAMPUS PORTO ALEGRE

Endereço: RUA CORONEL VICENTE 281
Cidade: PORTO ALEGRE

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total		Total
			Material	Mão-de-Obra	
Total de INSTALAÇÕES			7.245,65	4.539,84	11.785,49
11. SERVIÇOS FINAIS					
.1 REMOCAO DE ENTULHO	30,00	M3	0,00	34,92	
			0,00	1.047,60	1.047,60
Total de SERVIÇOS FINAIS				1.047,60	1.047,60
TOTAL DO ORÇAMENTO			126.497,04	76.633,45	203.130,49

- A PLANILHA ESTÁ EM COMPATIBILIDADE COM OS QUANTITATIVOS DO PROJETO.
- OS CUSTOS DE MATERIAL E MÃO DE OBRA ESTÃO DE ACORDO COM OS ÍTENS EXISTENTES NA TABELA SINAPI.
- ESTÁ INCLUÍDO NOS PREÇOS BDI DE 28%.